

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hội nhập Quốc tế quận Kiến An năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND thành phố về Hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng năm 2023;

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1315/QĐ-UBND ngày 08/7/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 02-CTr/TU ngày 12/01/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về hội nhập quốc tế và Nghị quyết số 31/NQ-CP ngày 13/05/2014 của Chính phủ về Hội nhập quốc tế; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 18/5/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 29/12/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 06NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới và Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 25/4/2017 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW về “Thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội, trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới”; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 07/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh hội nhập kinh tế quốc tế theo hướng hiệu lực và hiệu quả hơn. UBND quận ban hành Kế hoạch Hội nhập quốc tế quận năm 2023 với nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 06/12/2022 của Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa XVI về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố năm 2023; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ

đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố năm 2023; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của quận năm 2023.

- Chủ động, tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, linh hoạt, hiệu quả, đẩy mạnh ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển, nâng cao vị thế, uy tín của thành phố Hải Phòng nói chung và quận Kiến An nói riêng trên thị trường quốc tế, góp phần thực hiện tốt Chủ đề năm 2023 của quận: **“Đẩy mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư – thực hiện chuyển đổi số”**.

- Đổi mới phương thức tuyên truyền, xúc tiến đầu tư, thương mại và dịch vụ; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh và xuất nhập khẩu.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục rà soát văn bản quy phạm pháp luật của thành phố, kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với các cam kết, thỏa thuận, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các phòng, ban, ngành, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch hội nhập quốc tế quận; đảm bảo đồng bộ, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành, phù hợp với chủ trương đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đối ngoại và hội nhập quốc tế, thiết thực, hiệu quả, tránh trùng lặp, lãng phí.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tổ chức và cá nhân nhằm phát triển kinh tế - xã hội của quận trên cơ sở các cam kết quốc tế và trong khuôn khổ các điều ước và thỏa thuận quốc tế có hiệu lực; hợp tác cùng có lợi; kịp thời triển khai đồng bộ các hoạt động kết nối, xây dựng mối quan hệ hợp tác kinh tế với các đối tác nước ngoài, tìm các giải pháp tối ưu để thu hút đầu tư nước ngoài trên địa bàn quận; kiên định bảo vệ lợi ích quốc gia.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối về hội nhập quốc tế và các Hiệp định thương mại tự do (FTA) đã ký kết, đặc biệt Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (RCEP), Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len (UKVFTA), Hiệp định thương mại tự do giữa Liên minh Châu Âu và Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (EVFTA), Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiên bộ xuyên Thái Bình

Dương (CPTPP). Mở rộng nội dung tuyên truyền phổ biến sang hướng dẫn thực thi các nội dung cam kết hội nhập kinh tế quốc tế.

- Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tuyên truyền về Cộng đồng ASAN để tăng cường quan hệ ngoại giao, hợp tác gắn kết giữa Việt Nam với các nước trong khu vực, đồng thời thể hiện sự quan tâm, đóng góp của Việt Nam đối với sự phát triển chung của cộng đồng. Tăng cường các hoạt động đa dạng, trên nhiều phương thức nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh của quận tới các đối tác.

- Chủ động cung cấp kịp thời thông tin cho các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương; cổng thông tin điện tử, website, hệ thống thông phát thanh của quận, và Đài truyền thanh các phường; đa dạng hóa nội dung, hình thức thông tin tuyên truyền nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của quận Kiến An, thành phố Hải Phòng tới đối tác và bạn bè quốc tế; phổ biến thông tin về các thị trường tiềm năng trên thế giới cho các doanh nghiệp trên địa bàn; chú trọng công tác truyền thông về Cộng đồng ASEAN nhằm tăng cường quan hệ ngoại giao, hợp tác gắn kết giữa Việt Nam với các nước trong khu vực, đồng thời khẳng định sự quan tâm và những đóng góp của Việt Nam đối với sự phát triển chung của cộng đồng.

2. Hoàn thiện thể chế, bộ máy tổ chức; nâng cao năng lực hội nhập quốc tế:

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh theo hướng minh bạch, thông thoáng, hiện đại, chuyên nghiệp và thân thiện; cải thiện mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của quận.

- Tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế phù hợp với xu thế và tình hình thay đổi của giao thương quốc tế cho các cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành, địa phương trên địa bàn quận. Đẩy mạnh hoạt động học tập, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực thực thi công vụ, lý luận chính trị, kỹ năng sử dụng ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin... cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hiện có.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của thành phố, chủ động tham mưu, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với các FTA thế hệ mới.

- Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực hội nhập quốc tế thông qua việc phổ biến, cập nhật những vấn đề hội nhập mang tính thời sự, những vấn đề mới tại các Hiệp định thương mại tự do; thông tin kịp thời các quy định về quản lý xuất nhập khẩu, quy tắc xuất xứ hàng hóa, kiểm dịch thực vật và các rào cản

thương mại khi thực hiện hoạt động xuất nhập khẩu; triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn.

3. Xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ hội nhập quốc tế:

Triển khai thực hiện Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 11/07/2016 của UBND thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu và quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 quận Kiến An đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050. Căn cứ vào quyết định trên để xây dựng quy hoạch phát triển ngành, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm, kế hoạch hàng năm để cụ thể hóa mục tiêu của Quy hoạch. Tập trung vào một số lĩnh vực như: Xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật phục vụ phát triển thương mại, dịch vụ trên địa bàn quận.

4. Hội nhập quốc tế về kinh tế:

- Tăng cường hoạt động xúc tiến đầu tư thông qua dịch vụ công trực tuyến; chủ động tháo gỡ, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc, tăng cường cơ chế đối thoại, đổi mới, mở rộng phương thức tiếp nhận kiến nghị, phản ánh từ nhà đầu tư.

- Chủ động, tích cực thực hiện liên kết ngành trong sản xuất kinh doanh, nâng cao giá trị gia tăng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh; cải thiện nhanh đời sống của nông dân, góp phần xóa đói giảm nghèo, bảo vệ môi trường sinh thái và góp phần đảm bảo an ninh quốc phòng.

- Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. Phát triển thị trường tiêu thụ nông lâm thủy sản trong nước.

- Phục hồi và phát triển du lịch gắn với nâng cao chất lượng dịch vụ nhằm gia tăng giá trị trải nghiệm với chi phí hợp lý; nghiên cứu, phát triển các sản phẩm du lịch đặc trưng của quận.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động tài chính - ngân sách, chống thất thu, trốn thuế, gian lận thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế.

5. Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, y tế, lao động, thể thao và các lĩnh vực khác:

- Đẩy mạnh công tác bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa, nhất là các di tích được xếp hạng các cấp, các di sản văn hóa phi vật thể phục vụ giáo dục truyền thống và phát triển kinh tế. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật, thể thao phục vụ các nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, quận.

- Phát triển toàn diện các hoạt động văn hóa, thể thao, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; triển khai

hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại giai đoạn 2021 - 2030”. Tập trung lực lượng huấn luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao tham gia các giải thi đấu toàn quốc và quốc tế đạt kết quả cao nhất.

- Thực hiện đầy đủ các chính sách của Trung ương và thành phố về ưu đãi người có công, trợ giúp xã hội; thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các cơ chế, chính sách của thành phố hỗ trợ giảm nghèo.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả hoạt động của Chương trình Đẩy mạnh hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học và công nghệ thành phố quận giai đoạn 2021-2025. Khuyến khích doanh nghiệp, trong đó có doanh nghiệp đầu tư nước ngoài hình thành các trung tâm nghiên cứu và triển khai, đổi mới sáng tạo, đào tạo nhân lực chất lượng cao.

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục, trong đó tiếp tục thực hiện phân cấp, trao quyền tự chủ cho cơ sở giáo dục để nâng cao tính chủ động, sáng tạo trong hoạt động hợp tác quốc tế.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; phát triển y tế chuyên sâu; tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; chăm sóc tốt sức khỏe người cao tuổi. Tiếp tục phát triển mạng lưới y tế cơ sở và y tế dự phòng; tăng cường công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm.

6. Hội nhập quốc tế trong lĩnh vực quốc phòng và an ninh:

- Chủ động làm tốt công tác nắm, đánh giá, dự báo đúng tình hình, kịp thời tham mưu Quận ủy, UBND quận xử lý thắng lợi các tình huống, không để bị động, bất ngờ, nhất là những vấn đề phức tạp, nhạy cảm liên quan đến an ninh chính trị; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để phát triển quận.

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Chủ động đấu tranh ngăn chặn làm thất bại âm mưu thủ đoạn “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, góp phần giữ vững, ổn định an ninh - trật tự an toàn xã hội. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cháy nổ, cháy rừng.

7. Xây dựng và triển khai tổ chức các hoạt động liên quan, tạo thuận lợi thương mại trên địa bàn quận

- Tăng cường các hoạt động phối kết hợp với các ngành chức năng, các địa phương, đơn vị liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực cho các cơ quan nhà nước; doanh nghiệp liên quan và các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động về các quy định của Hiệp định Tạo thuận lợi thương mại (TFA) của tổ chức Thương mại thế giới (WTO); các quy định về kiểm tra chuyên ngành, quy trình xuất nhập khẩu hàng hóa, quy tắc xuất xứ hàng hóa...

8. Nâng cao năng lực về phòng vệ thương mại trong bối cảnh tham gia các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới

- Nâng cao nhận thức, năng lực về phòng vệ thương mại của các phòng, ban, ngành, địa phương, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp và đội ngũ cán bộ công chức tư vấn pháp lý.

- Sử dụng hiệu quả các quy định về phòng vệ thương mại để bảo vệ sản xuất trong nước và lợi ích người tiêu dùng.

- Lồng ghép nội dung về phòng vệ thương mại vào chiến lược, kế hoạch phát triển các ngành sản xuất có tác động lớn đến sự phát triển kinh tế xã hội của quận.

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát ngăn ngừa, khắc phục có hiệu quả những hạn chế của hoạt động đầu tư nước ngoài trên địa bàn quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, UBND phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả hàng năm về phòng Kinh tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

2. Phòng Kinh tế chủ trì, tham mưu, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu UBND quận báo cáo thành phố.

Trên đây là Kế hoạch Hội nhập Quốc tế quận Kiến An năm 2023, UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND các phường tập trung thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương HP;
- CT, các PCT UBND quận;
- Ban Chỉ huy Quân sự quận;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phong Doanh

